
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 71Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

Motorista, matricula nº. 5951595/1, a partir de 01.09.2021.
Autorização: Processo nº. 2021/1057270
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa-Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 714070

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 120/2021 - FCG de 06.10.2021
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019 e PORTARIA Nº. 155/2019, publicado no DOE e nº. 34.032 
de 11.11.2019.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO RONALDO SARMANHO DE SOUZA FILHO 
– Coordenador de Bacharelado - matrícula nº. 5913207/2, para responder 
pela Diretoria de Ensino do I.E.C.G em substituição ao servidor JOEL DE 
JESUS PRASERES COSTA – Diretor de Ensino matrícula nº. 57176186/6, no 
período de 01 a 15.10.2021.
Autorização: Processo nº. 2021/995935
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa-Superintendente da FCG, em 
exercício

Protocolo: 713913

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente em exercício da Fundação Carlos Gomes, no uso de 
suas atribuições legais, acolhendo a decisão do Coordenador da dispu-
ta e considerando o parecer jurídico constante nos autos do processo nº 
2021/814574, HOMOLOGA o resultado da Cotação Eletrônica nº 11/2021, 
a qual teve como objeto a aquisição de gêneros alimentícios. com o se-
guinte resultado:
Empresa: Master Comércio de Alimentos EIRELI, CNPJ nº 26.892.699/0001-
50, valor total de R$ 7.821,60. conforme itens discriminados abaixo. Todas 
as informações referente a este processo estão disponíveis no site: http://
web.banparanet.com.br/cotacao
ITEM 01 - CAFÉ, torrado moído, 960 pacotes de 250 gramas - Valor total 
R$ 5.049,60.
ITEM 02 - AÇUCAR refi nado, 720 pacotes de 1Kg - Valor total R$ 2.772,00
Belém,  06 de outubro de 2021.
JOEL DE JESUS DOS PRASERES COSTA - Superintendente e/ex da FCG

Protocolo: 714081

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 121/2021 - FCG de 06.10.2021
Conceder Férias a servidora da FCG, referente ao período aquisitivo 
2020/2021.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 17/11/2021 a 16/12/2021
Cargo/Função: Técnico de Administração e Finanças-Psicologia
Servidora: Aline da Silva Pedrosa - IF: nº. 5951638/1
Autorização: Processo nº. 2021/1118843
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa-Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 713969

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÕES DE CONTRATOS DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
Órgão: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DE CONTRATO TEMPORÁRIO, AUTORIZADA 
ATRAVÉS DO PROCESSO Nº. 2021/313874 CONFORME LEI COMPLEMEN-
TAR Nº. 131/2020 (ARTIGO 3º ALTERADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº. 
136/2021).
Admissão: 01/11/2019 - Término de Vínculo: 31/12/2021
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
2º T.A ao Contrato nº 002/2019
Servidor: GIAN CARLOS MORAES DA SILVA
2º T.A ao Contrato nº 003/2019
Servidor: GILTAMBURY TAVARES OLIVEIRA
2º T.A ao Contrato nº 004/2019
Servidor: GILVANE ALVES DE SOUZA
2º T.A ao Contrato nº 005/2019
Servidor: HELDO PEREIRA SILVA
2º T.A ao Contrato nº 006/2019
Servidor: JOÃO IRAN DE ANDRADE JUNIOR
2º T.A ao Contrato nº 007/2019
Servidor: JOSÉ RIBAMAR FURTADO JUNIOR
CARGO: MOTORISTA

2º T.A ao Contrato nº 008/2019
Servidor: DAVID PINHEIRO QUEIROZ
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO
2º T.A ao Contrato nº 009/2019
Servidor: ALESSANDRO RIBEIRO CARDOSO
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – BIBLIOTECONOMIA
2º T.A ao Contrato nº 010/2019
Servidor: JOSÉ CARLOS RENÉ DA SILVA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PSICOLOGIA
2º T.A ao Contrato nº 011/2019
Servidor: ALINE DA SILVA PEDROSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
2º T.A ao Contrato nº 012/2019
Servidor: ARTHUR DE SÁ BITTENCOURT MOREIRA
2º T.A ao Contrato nº 013/2019
Servidor: PYTER BOULHOSA CUNHA
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa-Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 713886

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2021
PROCESSO Nº 2019/72485
CONTRATO Nº 033/2016
Objeto: O prorrogar o prazo de vigência do contrato original n. º 033/2016 
pelo período de 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 29/07/2020
Vigência: 06/11/2021 à 06/11/2022
Valor Global: R$ 117.359,40 (cento e dezessete mil trezentos e cinquenta 
e nove reais e quarenta centavos).
Fundamento Legal:
Artigo 57, §4º da Lei Federal nº 8.666/93;
Unidade Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101002156
Contratado: CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, Nº 1970 – Cidade de Monções - CEP: 04565-907 - 
São Paulo – Capital
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 713829

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021
PROCESSO Nº 2021/923203
Objeto: Aquisição de Cabos, Fios e Materiais Elétricos, Equipamentos e de-
mais Acessórios, para reposição do estoque do almoxarifado da FUNTELPA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 20/10/2021
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.30
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Ação nº: 231.451
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 07 de outubro de 2021.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 714078


